Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

1

EXTRATO DE TERMO DE DESCREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2021

CREDENCIAMENTO Nº 04/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: BARBOSA & COELHO LTDA, CNPJ Nº 05.643.412/0001-63

OBJETO: Descredenciamento de pessoas físicas/jurídicas para prestação de serviços médicos no

município de Taquaraçu de Minas.

VIGÊNCIA: A partir de 07/04/2022

ASSINATURA: 06/04/2022

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

EXTRATO DE TERMO DE DESCREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2021

CREDENCIAMENTO Nº 04/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: ARAUJO MEDICINA LTDA, CNPJ Nº 39.486.896/0001-04

OBJETO: Descredenciamento de pessoas físicas/jurídicas para prestação de serviços médicos no

município de Taquaraçu de Minas.

VIGÊNCIA: A partir de 07/04/2022

ASSINATURA: 06/04/2022

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

2

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 02/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: ARAUJO MEDICINA LTDA

CNPJ: 39.486.896/0001-04

OBJETO:

Item Especialidade
QUANT.
ESTIMADA ANUAL

Valor por
plantão

Locais dos
plantões

Horário do plantão

01 Prestação de Serviço
Médico Generalista,
na Unidade Básica
de Saúde Murilo
Marcelo de Barros.

-Carga horária:
Plantão 12 (doze)
horas

914 R$960,00 Unidade de
Saúde Murilo
Marcelo de

Barros

Plantões de 12 (doze)
horas

07:00 às 19:00
19:00 às 07:00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.302.0003.2089.3.3.90.36.00 (Fonte 102);
02.05.02.10.302.0003.2089.3.3.90.39.00 (Fonte 102).

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses

ASSINATURA: 07/04/2022

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

3

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 02/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: BARBOSA & COELHO LTDA

CNPJ: 05.643.412/0001-63

OBJETO:

Item Especialidade
QUANT.
ESTIMADA ANUAL

Valor por
plantão

Locais dos
plantões

Horário do plantão

01 Prestação de Serviço
Médico Generalista,
na Unidade Básica
de Saúde Murilo
Marcelo de Barros.

-Carga horária:
Plantão 12 (doze)
horas

914 R$960,00 Unidade de
Saúde Murilo
Marcelo de

Barros

Plantões de 12 (doze)
horas

07:00 às 19:00
19:00 às 07:00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.302.0003.2089.3.3.90.36.00 (Fonte 102);
02.05.02.10.302.0003.2089.3.3.90.39.00 (Fonte 102).

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses

ASSINATURA: 07/04/2022

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

4

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 02/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: CRUZ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 39.486.896/0001-04

OBJETO:

Item Especialidade
QUANT.
ESTIMADA ANUAL

Valor por
plantão

Locais dos
plantões

Horário do plantão

01 Prestação de Serviço
Médico Generalista,
na Unidade Básica
de Saúde Murilo
Marcelo de Barros.

-Carga horária:
Plantão 12 (doze)
horas

914 R$960,00 Unidade de
Saúde Murilo
Marcelo de

Barros

Plantões de 12 (doze)
horas

07:00 às 19:00
19:00 às 07:00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.302.0003.2089.3.3.90.36.00 (Fonte 102);
02.05.02.10.302.0003.2089.3.3.90.39.00 (Fonte 102).

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses

ASSINATURA: 07/04/2022

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

5

 RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2022

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato da Ata de Registro de Preços

nº 24/2022, publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 16 de março de 2022, Edição 35, pág.

22 e 23, nos seguintes termos:

Onde se lê:

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

189 30

LITRO

TINTA ORIGINAL COMPATÍVEL

IMPRESSORA EPSON L 555

(COR:  MAGENTA)

BYQUALITY R$ 30,00 R$ 1.290,00

Leia-se:

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

189 30

LITRO

TINTA ORIGINAL COMPATÍVEL

IMPRESSORA EPSON L 555

(COR:  MAGENTA)

BYQUALITY R$ 43,00 R$ 1.290,00

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato do Contrato nº 27/2022,

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 01 de abril de 2022, Edição 46, pág. 9, nos

seguintes termos:

Onde se lê:

VALOR TOTAL: R$ 8.597,95 (oito mil quinhentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos)

Leia-se:

VALOR TOTAL: R$ 4.232,85 (quatro mil duzentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

6

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 027/2022, Pregão Presencial nº 07/2022, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para Prestação de Serviços de

Mão de obra Especializada para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- MGM BRASIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 42.699.174/0001-34

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

      01 5.000 M² EXECUÇÃO DE PINTURA LÁTEX PVA, 02

DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA.

R$ 10,92 R$ 54.600,00

02 3.750    M² EXECUÇÃO DE PINTURA LÁTEX PVA, 02

DEMÃOS COM MASSA CORRIDA.

R$ 17,06 R$ 63.975,00

03 3.750    M² EXECUÇÃO DE PINTURA ESMALTE, 02 DEMÃOS

EM ESQUADRIA DE FERRO.

R$ 17,00 R$ 63.750,00

04 3.750    M² EXECUÇÃO DE PINTURA ESMALTE, 02 DEMÃOS

EM ESQUADRIA DE MADEIRA SEM MASSA.

R$ 16,77 R$ 62.887,50

05 1.250    M² EXECUÇÃO DE PINTURA LÁTEX PVA, 02

DEMÃOS COM MASSA CORRIDA.

R$ 17,05 R$ 21.312,50

06 1.250    M² EXECUÇÃO DE PINTURA ESMALTE, 02 DEMÃOS

EM ESQUADRIA DE FERRO.

R$ 17,00 R$ 21.250,00

07 1.250   M² EXECUÇÃO DE PINTURA ESMALTE, 02 DEMÃOS

EM ESQUADRIA DE MADEIRA SEM MASSA.

R$ 16,79 R$ 20.987,50

08 2.500 METRO EXECUÇÃO DE ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO

PRÉ-MOLDADO EM CONCRETO.

R$ 29,56 R$ 73.900,00

09 2.500 METRO EXECUÇÃO DE COLOCAÇÃO DE MANILHA

PARA REDE FLUVIAL BITOLAS DE 20 A 50.

R$ 19,73 R$ 49.325,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

7

10 2.500 METRO EXECUÇÃO DE COLOCAÇÃO DE MANILHA

PARA REDE FLUVIAL BITOLAS DE 60 A 100.

R$ 24,54 R$ 61.350,00

 11

7.500 METRO EXECUÇÃO DE ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO

PRÉ-MOLDADO EM CONCRETO.

R$ 29,34 R$ 220.050,00

15 2.500     M² EXECUÇÃO DE ASSENTAMENTO DE BLOCOS

SEXTAVADOS DE CONCRETO INTERTRAVADO.

R$ 33,80 R$ 84.500,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 797.887,50

2- CRESCER SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ Nº 05.118.764/0001-08

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

12 7.500 M² EXECUÇÃO DE ASSENTAMENTO DE BLOCOS

SEXTAVADOS DE CONCRETO INTERTRAVADO.

R$ 33,80 R$ 253.500,00

13 7.500 METRO EXECUÇÃO DE COLOCAÇÃO DE MANILHA

PARA REDE FLUVIAL BITOLAS DE 20 A 50.

R$ 19,61 R$ 147.075,00

14 7.500 METRO EXECUÇÃO DE COLOCAÇÃO DE MANILHA

PARA REDE FLUVIAL BITOLAS DE 60 A 100.

R$ 24,40 R$ 183.000,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 583.575,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.381.462,50 (hum milhão trezentos e oitenta e um mil quatrocentos

e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

Taquaraçu de Minas, 07 de abril de 2022.

Paloma Aparecida Marques Fernandes

Pregoeira

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2022

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 10/2022

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 035/2022, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº

10/2022, na forma que segue:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

8

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Contratado: DEDETIZADORA CONTROLMINAS EIRELI, CNPJ Nº 33.233.849/0001-64

Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 020/2021, Pregão Presencial nº 006/2021 – Ata de Registro de

Preços nº 01/2021, realizado pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Vale do Aço - CIMVA, como

órgão não participante, para Contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização, controle

sanitário integrado no combate de vetores e pragas urbanas, aplicação de inseticidas com UBV Pesado

(Fumacê), combate as doenças arbovirose e Infectocontagiosas, em atendimento às demandas do

município de Taquaraçu de Minas/MG.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V.UNIT. V.TOTAL

01 DEDETIZAÇÃO / CONTROLE SANITÁRIO
SEMESTRAL INTEGRADO NO COMBATE DE
VETORES E PRAGAS URBANAS (BARATAS,
MOSCAS, PERNILONGOS, FORMIGAS,
ESCORPIÕES, MORCEGOS, RATOS, POMBOS,
CARAMUJOS, ENTRE OUTROS), SENDO
REALIZADA EM HORARIOS E LOCAIS
AGENDADOS.

M² 20.000 R$ 1,47 R$ 29.400,00

02 APLICAÇÃO SEMESTRAL DE INSETICIDAS COM
UBV PESADO NO COMBATE AO AEDES
AEGYPT, CHIKUNGUNYA E PERNILONGOS,
(FUMACÊ COSTAL MOTOTRIZADO), EM
TODAS AS UNIDADES ESCOLARES, DE SAÚDE
E DEMAIS ORGÃOS DA MUNICIPALIDADE,
CONFORME AGENDADMENTO DO SETOR
RESPONSÁVEL, SENDO REALIZADAS NOS
HORÁRIOS DE 04H00MIN ÀS 07H00MIN E
18H00MIN ÀS 21H00MIN.

HORA 40 R$ 226,06 R$ 9.042,40

03 APLICAÇÃO SEMESTRAL DE INSETICIDAS COM
UBV PESADO NO COMBATE AO AEDES EGYPT,
CHOKUNGUNYA E PERNILONGOS, (FUMACÊ
VEICULAR COM VEICULO TIPO
CAMINHONETE 4X4 ANO E MODELO DE
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 10 (DEZ) ANOS
DA DATA DA CONTRATAÇÃO, CAPACIDADE
PARA 5 (CINCO) PASSAGEIROS (INCLUINDO
CONDUTOR), CAPACIDADE MÍNIMA DE
CARGA DE 1.000KG E DEMAIS
EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAN,
EMISSÕES MÁXIMAS DE ACORDO COM O

HORA 60 R$ 1.576,45 R$ 94.587,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 07 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

9

PROGRAMA DE CONTROLE DE POLUIÇÃO DO
AR POR VEÍCULOS AUTOMOTORES
(PROCONVEL) EM TODAS AS VIAS URBANAS,
CONFORME AGENDAMENTO DO SETOR
RESPONSÁVEL, SENDO REALIZADAS NOS
HORÁRIOS DE 04H00MIN ÁS 07H00MIN E
18H00MIN ÁS 21H00MIN.

04 SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO SEMESTRAL,
APLICAÇÃO COSTAL MOTORIZADA, NO
CONTROLE E COMBATE AS DOENÇAS
ARBOVIROSE E INFECTOCONTAGIOSAS
(COVID-19), ATRAVES DE PULVERIZAÇÃO E
NEBULIZAÇÃO E SOLUÇAO AQUOSA COM
AMÔNIA QUATERNÁRIA, ULTILIZANDO AS
TÉCNICAS DE ATOMATIZAÇÃO (ÁREA
EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO
ÁRES INTERNAS) EM TODAS ÁREAS
CONSIDERADAS MECESSÁRIAS E POSSÍVEIS
PARA ULTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS.

HORA 20.000 R$ 4,12 R$ 82.400,00

TOTAL GERAL: R$ 215.429,40

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93.

Validade: 07/04/2022 à 31/12/2022.

Despacho de Ratificação: Secretários Municipais de Administração, Educação, Saúde, Obras e Assuntos

Urbanos, Agricultura e Meio Ambiente e Esportes, Cultura, Turismo e Lazer.

Ernane Henriques de Souza

Presidente da Comissão

		2022-04-07T17:09:39-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159